
Síntese 
10 de julho de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 131 - Seção 2 -  pág. 64

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 550/2012

Termo de Credenciamento nº 550/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e a ROBERTA ARANTES BARRETTO BORGES. Objeto: pres-
tação de serviços de saúde (odontológicos). Processo: 1.22.000.002553/2012-26. 
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: nº 033010581200400001. 
Nota de Empenho/MPF: nº 2012NE000128, de 24Jan2012, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 033010581200400001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2012NE000005, de 13Jan2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 033010581200400001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2012NE000009, de 02Jan2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 033010581200400001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2012NE000179, 
de 16Fev2012. Vigência: 24Jun2013 à 23Jun2018. Assinatura: pelo Credenciante 
Vilson Vicente Possamai Junior pelo Credenciado Roberta Arantes Barretto Bor-
ges.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 559/2012

Termo de Credenciamento nº 559/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e a FAUSTO MENDES DOS SANTOS. Objeto: prestação 
de serviços de saúde (odontológicos). Processo: 1.22.000.002188/2012-50. Ele-
mento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: nº 033010581200400001. 
Nota de Empenho/ MPF: nº 2012NE000128, de 24Jan2012, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 033010581200400001. Nota de Em-
penho/MPT: n.º 2012NE000005, de 13Jan2012, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 033010581200400001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2012NE000009, de 02Jan2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 033010581200400001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2012NE000179, 
de 16Fev2012. Vigência: 01Jul2013 à 30Jun2018. Assinatura: pelo Credenciante 
Vilson Vicente Possamai Junior pelo Credenciado Fausto Mendes dos Santos.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 38/2013

Termo de Credenciamento nº 038/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e a senhora ALBA LÚCIA EULÁLIO RAPOSO. Objeto: presta-
ção de Serviços de Perícia Médica. Processo:1.24.000.000588/2013-37. Elemento 
de Despesa 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho/ MPF/PR/PB: n.º 2013NE000028 de 18/01/2013. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/
MPT/PRT/PB 13ª REGIÃO: n.º 2013NE000021, de 18/01/2013, Elemento de 
despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho/MPM/DF: n.º 2013NE00032, de 04/01/2013. Vigência: 24/06/2013 a 
24/06/2018. Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JU-
NIOR, pelo Credenciado ALBA LUCIA EULÁLIO RAPOSO.

Diário  Oficial da União - Nº 131 - Seção 3 -  pág. 140

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 214, DE 8 DE JULHO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:

 Art. 1º Designar a Doutora ANETE VASCONCELOS DE BORBORE-
MA, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamen-
to do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 6 de agosto de 2013.
 Art. 2º Designar a Doutora ARILMA CUNHA DA SILVA, Subprocu-
radora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio 
Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 13 de agosto de 2013.

 Art. 3º Designar o Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEI-
ROZ, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento 
do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 20 de agosto de 2013.
 
Art. 4º Designar a Doutora MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES DE MORAES, 
Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 27 de agosto de 2013.

 Art. 5º Designar o Doutor EDMAR JORGE DE ALMEIDA, Subpro-
curador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio 
Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 29 de agosto de 2013.

 Art. 6º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

SECRETARIA
PORTARIA Nº 189, DE 9 DE JULHO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
 Designar o servidor MÁRIO DE JESUS SILVA, matrícula nº 1344-7, 
Técnico do MPU/ Apoio Técnico Administrativo/Administração, para exercer a 
Função de Confiança de Assistente Nível I, da Procuradoria de Justiça Militar em 
Recife/PE, Código FC-1 (70237), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 
12.321/2010.

JAIME DE CASSIO MIRANDA



Síntese 
10 de julho de 2013

2

Diário  Oficial da União - Nº 131 - Seção 3 -  pág. 143

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

 Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 28/2013 - MPM. Contratan-
te: Ministério Público Militar. Contratada: Gibrasil Serviços e Peças Ltda - EPP. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de 
assistência técnica e manutenção preventiva e corretiva, em veículos oficiais da 
Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP. Data de assinatura: 25/6/2012. 
Vigência: 25/6/2013 a 24/6/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor- Ge-
ral, pelo MPM, e Egídio Doro e Walter Coleto, pela contratada. 

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 44/2011-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: WMED-UTI Móvel Serviços de Saúde Ltda - EPP. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços 
de brigada de incêndio nas dependências da Procuradoria-Geral de Justiça Mi-
litar - PGJM. Vigência: 30/6/2013 a 29/6/2014. Data de assinatura: 28/6/2013. 
Assinam:Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Miriam Gomes 
Silva, pela contratada.

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 40/2011-MPM. Contratante: Ministé-
rio Público Militar. Contratada: Faroclean Administração de Serviços Gerais Ltda. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de 
conservação e limpeza para atender a sede da Procuradoria-Geral de Justiça Mili-
tar - PGJM e a sede da Procuradoria de Justiça Militar - PJM/DF, 1° e 2° Ofícios. 
Vigência: 13/6/2013 a 12/6/2014. Data de assinatura: 13/6/2013. Assinam: Jaime 
de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Maria do Rosário de Fátima Sousa 
Júnior, pela contratada.


